РЕШЕНИЕ

четвертого заседания Координационного совета

представительных органов местного самоуправления

муниципальных образований Березовского района (2006-2008 гг.)

от 19.02.2008

№ 6

п. Хулимсунт

Рассмотрев утвержденную повестку дня четвертого заседания Координационного совета представительных органов местного самоуправления Березовского района, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам, Координационный совет решил:

1. Информацию о выборах Президента Российской Федерации  2 марта 2008 года принять к сведению.

Рекомендовать депутатам представительных органов района принять активное участие в работе по оказанию помощи и содействия в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  на территории поселения, по повышению информированности населения о важности предстоящих выборов.

2. Информацию о работе Думы Березовского района четвертого созыва за 2007 год принять к сведению.

3. Статистическую информацию о деятельности представительных органов  района в 2007 году принять к сведению.

4. Информацию об изменениях в федеральном и окружном законодательстве по вопросам местного самоуправления, о внесении изменений и дополнений в уставы поселений района принять к сведению.
Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений района  своевременно разрабатывать проекты изменений и дополнений в уставы поселений с учетом изменений в законодательстве, проводить работу по приведению уставов поселений в соответствие с федеральным и окружным законодательством, соблюдая необходимые сроки и другие требования.

5. Информацию о принятии необходимых нормативных правовых актов представительными органами городских и сельских поселений принять к сведению.

Рекомендовать представительным органам городских и сельских поселений района активизировать работу по принятию необходимых нормативных правовых актов, наличие которых предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставами поселений.

6. Информацию о реформе бюджетного процесса принять к сведению.

В связи с изменениями бюджетного законодательства весь процесс работы над бюджетом будет осуществляться на основе новой методологии, которая предполагает переход к среднесрочному бюджетному планированию, формированию бюджетов на трехлетний период и выделению средств из бюджетов для достижения конечных результатов.

Рекомендовать органам местного самоуправления района, являющимся участниками бюджетного процесса, осуществлять свою деятельность по  составлению и рассмотрению проектов бюджетов, утверждению и исполнению бюджетов, контролю за их исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности в соответствии с изменениями в законодательстве.

7. Информацию о работе представительных органов по рассмотрению и утверждению бюджета района и бюджетов поселений на 2008 год принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления поселений при составлении и утверждении проектов бюджетов поселений, входящих в консолидированный бюджет района, который, в свою очередь, входит в консолидированный бюджет автономного округа, учитывать рекомендации и требования органов местного самоуправления района, органов государственной власти автономного округа, на уровне которого принято решение о составлении и утверждении бюджета округа на три года.

       В связи с чем, рекомендовать органам местного самоуправления поселений разрабатывать и принимать бюджеты сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) либо на очередной финансовый год с разработкой и утверждением среднесрочного финансового плана поселения.

8. Информацию о работе органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт в 2007 году принять к сведению.

9. Информацию о практике работы Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт принять к сведению.

10. Информацию о деятельности Совета депутатов городского поселения Березово в 2007 году принять к сведению.

11. Информацию о практике работы, особенностях и проблемах деятельности представительных органов муниципальных образований Березовского района принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений Березовского района обмениваться опытом своей работы,  использовать опыт других муниципальных образований автономного округа в сфере развития  местного самоуправления, формирования нормативной правовой базы, решения вопросов местного значения, информационно-технологического обеспечения деятельности органов местного самоуправления и по другим вопросам.

12. Обратиться к главе Березовского района, к председателю комитета по культуре и кино администрации района по вопросу рассмотрения возможности выделения финансовых средств на содержание музейного работника для действующего на общественных началах  музея «Мациос» в п. Хулимсунт.

Председатель

Координационного совета

О.Г. Погодаева